БАРАНАВİЦКİ ГАРАДСКİ                     БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМİТЭТ                      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р А Ш Э Н Н Е                                    Р Е Ш Е Н И Е

6 апреля 2023 г. № 844

г. Баранавічы                                                       г. Барановичи

О состоянии охраны труда и производственного
травматизма на предприятиях и организациях
города в 2022 году

В целях совершенствования работы по предупреждению

производственного травматизма на предприятиях и в организациях города

Барановичи и повышения уровня охраны труда Барановичский городской

исполнительный комитет (далее – горисполком) РЕШИЛ:

1. Признать неудовлетворительной работу по обеспечению

здоровых и безопасных условий труда:

1.1. руководителей ООО «ЭлегмаИнвест» и ЧУПП «Мебельная

фабрика «Лагуна», допустивших в 2022 году несчастные случаи на

производстве с тяжелым исходом;

1.2. руководителей ОАО «Строительный трест № 25» и КУРЭП

«ЖРЭУ г. Барановичи», на строительных объектах которых мобильной

группой горисполкома выявляются многочисленные нарушения правил и

норм охраны.

2. Отметить недостаточную работу по обеспечению здоровых и

безопасных условий труда руководителей ОАО «Барановичский

автоагрегатный завод», Барановичского КУПП «Водоканал», УКРСП

«Барановичиремстрой», где несчастные случаи с тяжелым исходом

произошли по личной неосторожности пострадавших.

3. Руководителям предприятий и организаций города:

3.1. при рассмотрении вопроса о заключении (продлении) контрактов

с работниками организаций в обязательном порядке учитывать степень их

контроля за соблюдением подчиненными и личное соблюдение

производственно-технологической, исполнительской и трудовой

дисциплины;

3.2. совместно с профсоюзными комитетами  при заключении

коллективных договоров, разработке положений по премированию,

предусматривать конкретные меры  воздействия (путем существенного и

на длительный срок снижения премиальных выплат) к работникам, не

сообщившим ответственному должностному лицу нанимателя о

нахождении в рабочее время и на рабочем месте лиц, в состоянии

алкогольного опьянения, а также к должностным лицам при нарушении

ими правил безопасного производства работ, повлекших травмирование

работников на производстве;

2

3.3. провести в мае 2023 года месячник безопасности труда в

промышленности с разработкой конкретных мероприятий по улучшению

условий труда работающих. При разработке мероприятий провести анализ

травматизма, типовых и системных нарушений правил охраны труда,

выявляемых инженерами по охране труда, общественными инспекторами по

охране труда, органами надзора и контроля, с учетом групп риска по

возрастам, профессиональной подготовке, видам выполняемой работы. Об

итогах проведения месячника информировать городскую комиссию по

охране труда до 02.06.2023;

3.4. обеспечить надлежащий контроль за выполнением

рекомендаций, выданных мобильной группой горисполкома, и привлечение

к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушении правил и

норм охраны труда;

3.5. обеспечить комплектование штата инженерами по охране

труда в соответствии с нормативами численности и соответствие их

образования требованиям Единого квалификационного справочника

должностей служащих (далее – ЕКСД);

4. Руководителям организаций всех форм собственности, не

имеющим профсоюзной организации, обеспечить проведение встреч с

трудовыми коллективами по вопросу создания первичной профсоюзной

организации с участием Барановичского городского объединения

профсоюзов.

5. Руководителям ЧУПП «Мебельная фабрика «Лагуна», ТДУП

«Торговый дом «Лагуна», ЗАО «Промснабсервис» оказать содействие

Барановичскому городскому объединению профсоюзов по увеличения

профсоюзного членства и выбору общественных инспекторов по охране

труда. Информировать горисполком до 01.06.2023.

6. Руководителю филиала ЗАО «Атлант»-Барановичский

станкостроительный завод ужесточить контроль за соблюдением

технологии производства работ в кузнечном производстве с

максимальным участием инженеров по охране труда и общественных

инспекторов по охране труда.

7. Принять заверения главного инженера филиала ОАО

«Берестейский пекарь» Барановичский хлебозавод о заполнении вакансии

инженера по охране труда в соответствии с требованиями ЕКСД до

15.05.2023. Информировать горисполкомдо 16.05.2023.

8. Руководителям организаций всех форм собственности, не

включенных в график проведения государственного технического осмотра в

2023 году, утвержденного решением горисполкома от 19 декабря 2022 г.

№ 2949, необходимо предоставить на годовой государственный технический

осмотр имеющуюся на балансе тракторную и специальную технику

для допуска к участию в дорожном движении. О результатах подготовки к

3

проведению государственного технического осмотра информировать

Барановичскую городскую инспекцию государственного технического

надзора до 01.07.2023.

9. Барановичскому зональному ЦГиЭ совместно с городским

отделом по чрезвычайным ситуациям, отделом внутренних дел

горисполкома, Барановичским межрайонным отделом Брестского

областного управления Департамента государственной инспекции труда

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь обеспечить

до 1 июня 2023 года проведение обучающих семинаров для работников

жилищно-коммунальных служб на тему «здорового образа жизни».

10. Государственной автомобильной инспекции отдела внутренних

дел горисполкома провести:

10.1. до 1 июня 2023 г. мероприятия по обеспечению безопасности

автомобильных перевозок и соблюдению требований законодательства в

области транспортной деятельности при осуществлении перевозок

пассажиров;

10.2. до 1 июля 2023 г. профилактические выступления (акции) по

предупреждению гибели людей в дорожно-транспортных происшествиях, в

том числе с участием несовершеннолетних.

11. УКРСП «Барановичиремстрой», Барановичский межрайонный

отдел Госпромнадзора, отдел г. Барановичи Брестской областной

инспекции Госстандарта,  Барановичское межрайонное отделение

филиала ГУ «Госэнергогазнадзор» по Брестской области провести до 15

мая 2023 года техническое диагностирование потенциально опасных

объектов – стационарных аттракционов, отработавших назначенный срок

службы, и при отрицательных показателях запретить их эксплуатацию.

12. Управлению экономики горисполкома, отделу торговли и

услуг горисполкома, отделу спорта и туризма горисполкома, КУРЭП

«ЖРЭУ г. Барановичи», УКРСП «Барановичиремстрой», КУП по

оказанию услуг «Барановичская административно-техническая

инспекция» довести до сведения подведомственных организаций,

предоставляющих услуги по сдаче в аренду недвижимого имущества и

мест для размещения надувных аттракционов, о необходимости

информирования заместителя председателя горисполкома – руководителя

мобильной группы горисполкома, о периоде их работы при заключении

договоров на предоставление услуг по сдаче в аренду недвижимого

имущества и мест для размещения надувных аттракционов и наличия

полного комплекта эксплуатационных документов.

13. Руководителю ОАО «Барановичский автоагрегатный завод»

обеспечить выполнение плана-графика Гигиенического проекта

«Совершенствование мер профилактики профессионально и

производственно обусловленной заболеваемости работников предприятий

по производству машин и оборудования», в том числе мероприятий по

4

улучшению условий труда работающих и управлению профессиональным

риском.

14. Отделу организационно-кадровой работы горисполкома при

рассмотрении вопроса о заключении (продлении) контрактов с

руководителями организаций в обязательном порядке учитывать степень их

контроля за соблюдением работниками производственно-технологической,

исполнительской и трудовой дисциплины.

15. Городской комиссии по охране труда:

15.1. провести в июне 2023 года городской День охраны труда на базе

промышленного предприятия города с подведением итогов месячника

безопасности труда в промышленности;

15.2. обеспечить контроль за выполнением рекомендаций, выданных

мобильной группой горисполкома, и информирование Барановичского

межрайонного отдела государственной инспекции труда о фактах их

невыполнения для проведения внеплановых проверок или начала

административного процесса.

16. Городскому объединению профсоюзов совместно с

технической инспекцией Федерации профсоюзов Беларуси провести в

апреле и сентябре 2023 года семинар-совещание с руководителями

организаций частной формы собственности по увеличению профсоюзного

членства и формированию в трудовых коллективах атмосферы

нетерпимости к нарушениям требований производственно-технологической,

исполнительской и трудовой дисциплины.

17. Контроль за выполнением данного решения возложить на

заместителя председателя горисполкома по направлению деятельности и

управление по труду, занятости и социальной защите Барановичского

горисполкома.

Председатель  М.Л. Баценко

Управляющий делами А.М.Семашко

Вашко 649376

Завизировано:

Первый заместитель председателя  Э.Е.Сташенко

Начальник управления по труду,

занятости и социальной защите                  Т.А.Вашко

Начальник юридическогоотдела И.М.Долмат

Разослано:

1. ГУ «Барановичский зональный центр гигиены и эпидемиологии»

2. Управление по труду, занятости и социальной защите горисполкома

3. Барановичский  межрайонный отдел инспекции труда

4. Барановичское межрайонное отделение ф-ла ГУ «Госэнергогазнадзор»

5. Барановичский межрайонный отдел Брестского областного управления Госпромнадзора

6. Барановичское городское объединение  профсоюзов

7. Барановичский горрайотдел по чрезвычайным ситуациям

8. Барановичская городская инспекция гостехнадзора

9. отдел г. Барановичи Брестской областной инспекции Госстандарта

10. ГАИ отдела внутренних дел горисполкома

11. ООО «ЭлегмаИнвест»

12. ЧУПП «Мебельная фабрика «Лагуна»

13. ТДУП «Мебельная фабрика «Лагуна»

14. ЗАО «Промснабсервис»

15. ОАО «Барановичский автоагрегатный завод»

16. КУП «Водоканал»

17. УК РСП «Барановичиремстрой»

18. филиал ЗАО «Атлант» - Барановичский станкостроительный завод

19. филиал ОАО «Берестейский пекарь» Барановичский хлебозавод

20. ОАО «Строительный трест №25»

21. КУРЭП «ЖРЭУ г. Барановичи»

22. Управление экономики горисполкома

23. Отдел торговли и услуг горисполкома

24. Отдел спорта и туризма горисполкома

25. КУРЭП «ЖРЭУ  г. Барановичи»

26. УКРСП «Барановичиремстрой»

27. КУП по оказанию услуг «Барановичская административно-техническая инспекция»